natura humana et ecclie generaliter p̄  
quādo fidelium cōgregationē et cōunī-  
cio p̄ vītū amītū ad deūm p̄ glām cō-  
mūntor dīlī. *C.* Quid autē dīlī Christi  
generaliter fuisse sub hoc indicio quia fili⁹  
est a p̄fē vītū, p̄tūrū vītū significat cō-  
mūnicatio p̄ generationē: nova q̄dam  
adīmūtio est et modū loquēti periculū  
fuerāt vītū. *C.* Quod autē dīlī Christi con-  
tra gentiles. iiii. cap. xxiij. autē ante in-  
carnationē dīlī: scriptura nominat deūm  
autē deī verbū p̄pīcītū. q̄m rōpō vītū inter-  
p̄tāt. *C.* Quod autē Iohannes: vītū dīlī spiri-  
tu sancto per beūm p̄tūrū exp̄lētū acūdā-  
t. *C.* Quidē cu fili⁹ dei ab eterno nō fuit vītū?  
sp̄iūlī sancto q̄ sic sp̄iūlī sancto dīlī  
līlo vītū sanctificato, vīlī fili⁹ p̄o  
cederet a sp̄iūlī sancto. vītū dīlī imp̄pōne et  
abūlīs vītū cōiunctionē q̄d cōterro  
nei. *C.* Secundū q̄ filiū dei nō fuerit p̄pīcī  
loquendo rōpō ab eterno nullī fīm dei p̄dē-  
stinationē. *C.* Id tūm quod est et auctor-  
itate magistrī dīlī dīlī. *iij.* dīlī q̄ ans-  
te peccati vītūq̄ vītū cōmūniūlī fuisse  
fīlīcōramētū vītū cōmūntor dīlī. *i.* Sacre  
rei fīlī. Non solum cōiunctionis dei ad  
animā vītū argūta min⁹ subtiliter obītū;  
sed etiā cōiunctionis rōpō ad ecclie rōpō  
p̄pīcītū dīlī fīlīcōramētū. fīlīcōramētū  
modū nō negat hanc. *C.* Deī matrimonī  
um antepoccētū fuisse sacramētū: sed et  
p̄pīcītū dīlī dīlī secunda secūdē. q̄. iij. arti.  
vii. q̄d sacramētū dīlī p̄pīcītū hominē nō  
ignorat. idē fētūtū. iij. parte. q̄. p̄ma arti.  
iij. Et matrītū exp̄lē. q̄. iij. ar. ii. ad tentīlī.  
Et dīlī nō ideo seītū q̄ matrimonī vītū  
et sacramētū nouā legē: fuerit ante peccā-  
tū. *C.* Tertū dīlī enī matrimonītū cīlī fī-  
cōramētū nouā legē vītū de fētū fīlīcō-  
ramētū ecclie. *C.* Hoc tōtētū ecclie et ecclie  
trātū tītere sit hereticū p̄ cap̄. ad abolen-  
dū te hereticū. et p̄ cōfīcītū q̄ infinitio  
nē p̄būtū at p̄tū hītū et cōtētū ecclie facta-  
mētū. *C.* In q̄ acceptationē fuit resoluta et  
vītū. *vītū*

## Quangeliū Matthbei.

actu ante r̄pi incarnationē alias nō fuisse  
institutum a r̄po. Et in hac significatione  
loquitur sanctus Iohannes de sacramento ubi in  
loco pallegato p̄ma fecit de cibis membrum  
nū in veteri legē nō fuisse sacramentum. Qui  
de veritate q̄. q̄. lxx. ar. iij. ad. lxx. vñrūc conce-  
dit. et q̄ ante peccatum non fuit sacramentum q̄  
fuit signūlū cōmunionis r̄pi ad ecclesiam.  
Inquit enim sic. ¶ Sed tertius dicendum q̄ mat-  
rimonium huius mīnistris in futuro in occidente nō  
fuit q̄ est sacramentum sed fuit q̄ est in officiū na-  
tūrā. et cōsequens q̄ aliquid significabat fu-  
turiū circa r̄pī et ecclesiā sicut et oīa alia i  
figura r̄pī p̄cocesserūt. Ille secundus Iohannes.  
¶ Ideo ergo incepit q̄ sophistice magister  
Iudeas. impugnare dictum sancti Iohannis. In  
quo et apte magistro Stoico adulteriū cu-  
ius doctrinā r̄pī colit dicitur. v. lxx. iij. li. tunc  
q̄ matrimonium ante peccatum non fuit sacramen-  
tum p̄p̄tio loquendo. Hic et postillato est cuius fe-  
latur defensio: nō min⁹ q̄ sancti r̄po.  
reprobare cōp̄cebat. Nā sap̄ illud cōp̄he,  
v. Ego aut̄ tuco in r̄po et ecclesia. sic aut̄ po-  
stillato. licet enim filius dei p̄tem nō reli-  
giosa q̄ semp̄ est in sua parentiē utroq̄ Iohannes.  
p̄mo enī fuit quandam appārētiā dicitur pa-  
trē reliquissimā in cōgnum appārētū in milde  
vulnib⁹ in foama serui ad cōfūctū gēdūm si-  
bi ecclēsiā p̄magisteriū incarnationis et po-  
fessionis sicut sp̄dūm. Ille postillato.  
ubi coniunctionem r̄pi et ecclēsie dicitur fuit  
se per incarnationem filii dei.

## Circa capitulū. iij.

¶ In capitulo. iij. occasione  
mīna verbī. Hic est heres.  
postillato: mouit q̄stionem  
verū uide cognoverint: Ne  
sum nazarenus esse r̄pī filii  
pmillium. Enī cūtua obſtatione reat  
opinionem q̄ sancti Iohannes. est iij. parte. q̄  
r̄vij articulo. vñciliat q̄ in populo indeo-  
rum iij qui dicebant mīnacēs et latīci et vul-  
gares ea cōtrariat scientiēs que sunt de no-

cessitate salutis: subtilia tamē scripturarē  
et p̄p̄tiorū dīcta ignorātēcē nō cognovis-  
sunt. ¶ Qđsum cōfī r̄pī. q̄ p̄bētū in legē p  
mīllium. ea rōne quia scripturarē ignos-  
bant q̄ de temporis determinatione et de  
figūre adūtū fui loquunt̄. Sed mattheus  
qui p̄mī p̄ea cosìlū dicebat: cognoverūt  
cum cōfī p̄p̄tia et deo pmillium mīllū.  
quies cōfī scripturarē q̄ de signis et  
p̄cē fui adūtū loquunt̄: videbāt orīa  
in cōtempli q̄ scripta erāt. ipsūtamen  
esse dei non cognoverunt. Tū apla cōtū  
p̄ma Corinū. Si enī cognoverūt mīllū  
dīm̄glie crucifixūt. q̄li diceret. nōq̄  
cūa cōtinuitatē cognoverūt. ¶ Ille doctri-  
nā secundū postillato decimat et tenuit q̄ ma-  
tōres ac p̄p̄tēs iudeorū cognoverūt r̄pī  
cōfī belū. et p̄bat illud cōtra postillatō san-  
cti Iohannis. nam q̄: Iohannes. xv. r̄pī sit. nōc  
aut̄ uiderūt et oderūt me et p̄tē in omnī.  
q̄d aut̄ videbāt manūtē cognoscēt. tū  
quia sap̄ illud cōfī dīcīt in hoc capitulo. Dīcī  
cole videbāt filii cōp̄terūt intra se. Ille est  
heres. Quāt̄: Iohannes. manūtē p̄bā  
dīcīt p̄p̄tia p̄p̄tia iudeorū p̄p̄tēs nō  
per ignorantiam sed p̄ iniūcī dei filii cō-  
sacrificē. num enī p̄ rōnēm. q̄ scripta cōp̄-  
tūtē determinat̄ loquunt̄: de r̄pōe adūtū  
tua r̄pī. Daniel. ix. et de signis fui adūtū.  
¶ Hic et lxx. et de modo cōfī vñtēdi. in paup-  
tate et humilitate ueda. et ita cōp̄tēcē et  
exp̄sūtua loquunt̄: scripture p̄p̄tēt  
de tua cōtinuitate. Ille dīcīt: ecce dies te  
nūnt̄ et. In qua antoxitare ubi ponitur  
cōfībētū in hebreo nomē tetragram-  
maton. q̄d nūllo modo p̄t̄ bid̄ de eis nisi  
deo vero. Qnde cū ista antoxitare cūnam  
fīm doctores hebreos cōfībētū fīrō r̄pī.  
sequit̄: ipsum cōfī verū belū. ¶ Propt̄r̄vij  
ix. Nam uilem̄ deum; est nobis et. Sequit̄.  
et vocabūlūrū nomē eius admirabilis cō-  
fīlūtūrū. deus fortis. que euocat̄as das  
fīm hebreos intelligiunt̄ de r̄pī in qualit̄  
exp̄p̄tū mentio de cīs cōtinuitate. Et q̄

# Euangelii Matthbei.

bas cōdicit postillatoꝝ maloꝝ et po-  
pulo iudeoꝝ hinc habuerit nominis de re  
potestate signis adserens Christi: ita notitiam  
per scripturas habuerunt de cetera omninitate  
et sic dicit q̄ in principio predicationis Christi  
iudeoꝝ maloꝝ verū de ipso habuerunt  
estimationē et in habitu et in actu q̄. s̄q̄  
de qua iudeoꝝ dicit in dīpōtū contra eos predicari  
passiōnibꝝ ire misericordia et rāncosia credidit  
et sunt contra eum quibus passiōnibꝝ im-  
pedit ab actuali cōsideratione eius vari-  
atio quam p̄ius habebat et cetera mā-  
nati sunt in cetera mortem ad modū inobis  
nō nō qui passiōne cōcupisibili absorti  
degredi formicari quod ultra nocte esse ma-  
lum et fugiēdi. Hęc postillatoꝝ i summa.  
¶ Quae enim revera modicam fidei Christi  
affirmitur difficultate. ¶ H̄i ad primas duas  
auto ritatas ipse fides Christi p̄dēt et p̄fē  
sc̄. q̄. par. loco pallegato. Zid p̄mā q̄ in ea  
incurvitate. h̄i. videruntur nō referuntur ad dī-  
stinctiōnēs neq̄ ad p̄fōnum cōfīdēt ad mira-  
cīla q̄ ante eos fecerat ex quibus q̄ eam nō  
cognosceret filii dei et odio et inuidia p̄-  
cessit. Unde deinde illa verba p̄misit si ope-  
ra nō fed̄lēm que nemo aliud fecit pecca-  
tum nō habere. Sequi fū medietate nunc  
autem videruntur opera unde nō dīcīt video-  
runt me et ita auctoritas illa non facit pro  
parte postillatoꝝ. Zid secunday ridet q̄  
principes iudeoꝝ in gloria colom̄i exercitū  
t̄p̄m esse heretici quia cognoverit ipsam  
et q̄ t̄p̄m p̄misit in legē. et esse filii dei.  
nō per naturā sed p̄ ecclesiā ḡtē singu-  
larium. q̄ dīcīt poterit mēre cōdīpēre q̄ crux  
figeret eum in ipsam effici filii dei p̄manu-  
ram cognoverat. Nam ut bene dicit bur-  
goſi. nullus in tantam occurrat infamia q̄ ex  
cedat diuinā maleficiam in propria gloria  
superare. ¶ Zid rōnēm postillatoꝝ reponit  
p̄dēt Burgoſi. et bene. q̄ dīcīt scripture  
facere p̄p̄t̄rām quæmentionem cōp̄fēt  
fam faciunt de diuinitate t̄p̄misit fīm verū  
intellēctū fatus cūdīctōs fidēlēs ad ciuitatē

modi in ḡthorium ostēdendum: et illa ta-  
men non similitur efficacitatem argumentū ad  
hoc q̄ principes iudeoꝝ talē ḡthorū et  
diuinatate ip̄sū cognovissent. quia hoc inge-  
storum in tñ capacitatē humana excep-  
ting raro vel nādī sine auxilio dei spēciā  
li intelligi potest. Unde p̄misit autem  
tertia rebāmēti maloꝝ iudeorum  
varie poterant expōnenre valētū et  
nam exordiū capere nisi quibus omni-  
na liebat de eo rōndano. Poterant enim  
putare q̄ efficiēt intelligēdēnon fīm p̄p̄dēt  
significationē sed similitudinari. fīm cū  
bene in facie scriptura leo appellatur vel  
agnus aut lapis. T̄p̄c est simile quod pos-  
tillatoꝝ inducit de alia fīm condonibꝝ.  
vt de tempore et signis adūtēre eius. de  
virtutibꝝ et cetera excellētē respectu alioꝝ  
p̄p̄berarū et finaliū. Ma cognitionē parum  
condonū non excedit cōmūtē humanae  
intelligētē capacitatē vt b̄ se patet. ¶ Sed  
magister Alberic⁹. hanc solutionē punat  
cīlē manū sufficiētē dūcēt. q̄ ubi scriptura fīm  
peccata plane dicit aliquid ad fidēt et mox  
ḡtēnēt ibi fides debet adp̄beri. putat  
ut b̄tū; augustin⁹. q̄. de ciuitatē. Unde cū  
scriptura dare debet. putat etiam a do-  
ctoribus p̄b̄vēt̄ et expōnit t̄p̄m fīm fīm deus  
et fides accōb̄hōdanda ē. et p̄ cōfīsūt̄ non  
erit necessaria specialiā rōndatio apud  
tōtōs et principes iudeoꝝ ad illud fīdēdū.  
sed sufficere poterit fides accōfīsa nō impo-  
dita p̄ peccata votūt̄. ¶ Et poterat b̄  
dīcīt p̄fīmīlētō in cōnotatō b̄ rōp̄ di-  
uinitatē et mortaliō te rōp̄p̄te et signis et aliis  
et cōdīctōt̄ adūt̄. q̄ p̄sūt̄ Burgoſi.  
affigimētō valēt. q̄ rōp̄ adūt̄ t̄p̄m  
scriptura ita fuit occultatā in obsecrandē  
obdominārū a comīcē obfīcipīrāt̄ q̄ nō  
solti apud hebreos fīm apud caroli-  
cos doctores in expōlētō multa cīlē cō-  
seruatā. Similiter et alii p̄fīsa fōntētē  
tēp̄s adūt̄ t̄p̄ ab hebreo modernus et  
annūt̄ cōt̄p̄p̄t̄ expōnit̄. ergo non potest  
dīcīt illi

# Evangelii Matthaei.

fum et scripturis argumentis efficaciter ad. uenit Christus et est deinceps. Hec magis illud est. Nam nulla alia predicit contra Burgeri. q̄ certe digna essent reprehēs de nisi p̄positio nō fuisse ut a principio p̄misit multa posset fieri? Quod docuit deinde res ac p̄bare. ¶ Dicimus ergo ad primam impugnationem magistri mathie. p̄mo falso sum esse q̄ sacra scriptura veteris testamenti dare dicit Ep̄m fidei verū dei ita q̄ ceteris studiis facias residentie. nec sit necessaria fides; infusa sed iustificat fides acquifita p̄ceptis dicit. Nam mysterium incarnationis Christi p̄ceptissima ponit inuenio etiam id q̄ in uerbi uite se paret et ab omnib⁹ conce ditur. et tamē tuus hereticus totū nouum testamentum recipiēt nullius p̄fusis erroribus expōnit. et alijs negant divinitatem eyn Christi ut amī. Qui qui verā humanitatem sicut maniche⁹. Silius dicitur Christus habuit se animū intellectuū ut appollinaria. Ex quibus erroribus sequit Ep̄m nō esse verū deum «bonum». ergo si predicti heretici expōnebāt p̄ se nouū testamentum: multo magis uideri poterit p̄ se expōdere scripturas veteris testamenti in quibus minus explicet mysteriū incarnationis probatur. Sed et postillatoz cuius magister mathies defensionem predicare p̄p̄esse dicit hoc loco in fine q̄ditionis sue q̄ noxia quæzia dei habuerit per scripturas p̄p̄barunt non erat certa certitudine euidentia. Cum quia nullis certitudinib⁹ denō strictionē habebetur. sum enī quia p̄p̄esse possunt multo tripliciter expōni. Et in disputatione sua quā fecit verū et scripturis receptis a iudeis possit efficaciter p̄bari saluatoz et nos fibrum fuisse uelle dominū manifeste tenet qd id p̄bari non posset efficaciter p̄batione. ita q̄ nullo modo possit cuicunq̄ sine euidenti negatione vel contradictione fuisse expōnere. Non ergo possilitate uellet sic p̄magistrus illud defendi. et cum dicit q̄ a doctozibus hebreos corporis p̄ponit per auctorū

tates scripture Ep̄m esse virtutem dei et hominētico q̄ etiam expositioz quadū sp̄ciali dei aurūto habuerit in ipso q̄ et ipsa aueritas eiusdem. unde et legem huiusmodi auctoritatis auctorū habuerunt intellectuali fallit. in quo tñb modica inveniūt vanitas. Et quid sequit falso esse qd secundo dicit. q̄ apud doctoz et principes iudeoz non erat necessaria scripturalis p̄cognitione ad sc̄ndam Ep̄m esse deus et est contra id q̄ apostolus dicit p̄ma Corinthus. oculis nō vidi nec auris audiui nec in corpore apercidi q̄ p̄parauit deus p̄p̄sa qui diligenter. nobis aut̄ reclamauit p̄p̄ serp̄um fūl. vñs enim eoz q̄ p̄parauit alius diligenter debet et cogitatio in scripturis carnationis Christi illud. Secundum. Hoc est vita coena ut cognoscere te dei verū et quæ multis uelut Christi. Ita obtra illud Christi. sensum amēt mī quie stet nūfū in decessu sapientiam emulteri sp̄s nūfū de alius similitudine Job. tripli. inspiratio et potentia dei intelligentia. ¶ Quod aut̄ vñlē dicit magister illud dixit ita fuisse coquitatione doceo indeoq̄ et scripturis legie q̄ p̄petrari p̄p̄ses adiuvent ipsi. quodammodo et ei⁹ divinitas a manu iste fallitur est. tñb quia de tpe et modo adiuvent ipsi. Iuri auctoritate in veteri testamento multo expōderi. Et ut circūstatiō. sicut paret plene gen. dicit Agellus. Daniel. Et alij locis. Hoc divinitate aut̄ Christi nō rā explicare habet in scriptura veteris testamenti. cum enī qd si de Christi deitate rā explicare et explicite loquens auocatoz p̄p̄barū fuisse et adiuventib⁹ qd mysteriū divinitatis Christi excedit. non. illi humane sed et angelicæ intelligere capabili. et mirabilium miraculorum magnis et alijs effet hocib⁹ et incepit credibile enay doctoz in scripturis qd tpe adiuve⁹ enay quodsi explicare desiderat: non credat fa culitate dominij naturalis. ¶ Pr̄e falso ē q̄ de tpe adiuventur sūi nō habent expōsitiones p̄bentes ut p̄magistrus dicit. sed et in.

## Euangelii Matthhei.

hoc a suo possibili ato recedit qui in disputatione sua super allegata circa tempus aduentum p̄ficerat expositiones p̄fessorum cōcluens et ea tempus illud si p̄fessorum. Et p̄fere magister Matthi, non soluit sufficiens r̄tione Burgeli, contra opinionem p̄fessorum sump̄ta et illa acceptissima p̄ haec agit. Hic est p̄fere venire occidamus cum. Nā ut Burgen hic tangit et magis exp̄le p̄feta I Corin. iij. nō valit dicere sicut hoc soluit magist̄ Matthi, p̄ haec crucifixio non habuerit doct̄. Iudeop̄ nondū misericordia et odio eratculū verā estimationem de r̄pi beatitate in universali fīm quā dixerit. hic est p̄fere et tñ ipse crucifixionis habuerit fallax estimationē in particulari s̄ d̄icitate odio et iniuria bepaup̄am. Hic enim p̄fere solatio fantasias qñ parabolā exalgata manifeste loquuntur de ipse crucifixione cum dicat. Hic est p̄fere, venire occidamus cum. Et nō fatus apparet ad uelut significare magister Matthi, cum dicit. Quod deo autem crucifixionē habuisse verū estimationē in universalī de r̄pi beatitate. s̄q; etiam in particulari. Ite crucifixione fuerit impedita odio et iudicia. Nam si vocet estimationē in universalī de r̄pi beatitate. s̄q; p̄ficerat vel fatus efficeret, quicquid h̄i in particulari doceret p̄fessorum, cedimus. sed illud doctrine fāti Chō, non aduersari. Negat enim fātia Chō, q̄ inde cognouissent illū hominem r̄pim quē oculis videbāt in acie cristiē iner eis conuertantibz deusq; essent odio et iniuria q̄cōcet. sed non negat quin p̄ scripturas p̄p̄terat deo eis p̄ habuisse nositam deo inspirante q̄ r̄p̄-quicquid ille fōser futura efficeret. Si autem a p̄p̄terat estimationē in universalī eam quā uidelb̄, sufficiens ante crucifixionē q̄. Ille singularis homo r̄p̄ quē actualiter et p̄fessionaliter videbant iner se obuerstus efficeret estimationē in particulari appellatip̄ summet estimationem, p̄ tempore et adū-

nionia quam dicit iudicet nō p̄babuſſe incite p̄tētra omnia artis p̄uocatioē documēta loquit. Non enim p̄positiones de co-dilectione numero et predicto varians fīm rōnem universitatis et singularitatis; p̄pterea q̄ diversis temporibus ab interlocutori auctoritatem aut cōcipiuntur: sed ad cōceptum universitatis et singularitatis p̄positionibus: fīm q̄ res subiecta abstrahitur vel nō abstrahit̄ et individualibus cōdictionibus q̄ sacrificia non fuit in entitatem aut appositione iudicorum b̄t uinitate r̄pi p̄o tempore crucifixionis r̄pi eamē crucifixionem, cum in vitroq; r̄pō rebus codem hominem singulari per particulariter et individualiter videbant cum acu erubere et inter eos cōuerſari: p̄buerint estimacionē suam. Et q̄b̄ oībus fatus apparet q̄ rationes p̄fessorum cōtra fātia Chō, sunt inuidiæ et q̄ valde inepit et minus sufficiens p̄ dicta magistrū Matthie p̄benerit, et p̄ consequētū q̄ positiō fatus Chō, rationabiliter acvererit sit, q̄ forte diligēt̄ cōsiderans p̄fessorum p̄ma I Corin. iij. sup̄ illud. Si enim cognovit̄ sicut et ad modū pacandi fāti Chō, redire videt. Inquit enim et breuiter p̄t̄ repēcōclusio. Q̄ pertī iudeop̄ qui p̄ principes hic vīcam̄ cognoverat istam nescierunt, illē mediā in legē et prophetia p̄missū, quia videbant p̄p̄teras b̄ ipso impietas quārum ad tempus cloacū et alias circumstan‐tias. Sed quia ceperit predicare contra vitia eorū publicē: cognitio illa p̄ eodium et inuidiā contra r̄pim insurgentes fuit in ea obsecrata et cōperire p̄p̄thias aliter in terpectari. Ille p̄fessor. In qua cōcluſione nullam fecit menzionē de diuinitate r̄pim videt q̄ ea intētione p̄nēcē concluſionē voluit repeteret ut ibi corrigat q̄b̄ in hoc cōp̄itulo maneficietur et de r̄pi diuinitate cognita a uidelicet aliis: bene poterat transire in eo loco sine replicatione ille linea conclusionis p̄fessum quia antecēdū

# Evangeliū Mārci.

diffusionem subāmperat, ut hoc plenius al-  
ti superēt, cīpli. Illebat, qđ om̄e poterat  
ipsum exculpare a tali reparatione; nūllo vo-  
lens ibi corrigeres quēcā apud Illebat  
ut scriperat.

## Circa evangeliū mar- ci. Capitulū quarto.

In capitulo v. postillato: mo-  
bet quodlibet si r̄p̄ fecerit  
miracula sola virtute diuinā.  
In causis p̄secutionē re-  
dit modū vicedi qui cōmu-  
nior est. qđ. virtus sancti vīri organiā  
rūculacionē est aliqua virtus permanētis p̄  
modū habebitis. sed per modū passionis  
transfūctio sicut et p̄p̄teria. Erindicatur ad  
locutionem dī sancti L̄po. et in q̄stionib⁹  
bus de potestia dei. q. vi. de miraculis. art.  
iii. quā cīnā tangit fœba fœcīde. q. clvij.  
art. primo ad fīm. q. si virt̄ faciēt mira-  
cula in virtute fœcīde et modū habebis;  
permanētis; quodlibet si dīgreditur miracula face-  
rent. ¶ Ille rationē postillato arcet bīchū inua-  
lidam inquidet. Sed quicqđ sit h̄c cōclusio-  
ne, ratio tamē nō valit, quia sicut dicunt  
et̄b̄tis; virtus organiā miracula non ē p̄n  
dīp̄tis; sed rām̄ in instrumentis. Instrumen-  
tum autē operari non p̄t cīp̄tis p̄fectū  
per se mā lūcē; nūllo motuēt actualiter per  
manū artificis; sicut patet qđ locutus nō po-  
test fecerint p̄ manū artificis mouetur.  
VIDEO DATO qđ talis virtus sit manūta; nō  
potest tamē operari ad miracula absc̄q̄  
motione diuine virtutis principaliiter age-  
re. Ille postillato. ¶ In quibus plane  
duplicitate defontiquare et rō sancti L̄po.  
in his manet vigore. Deficit paucis qđ vni-  
versaliter lo quā sicut instrumentū cīp̄m-  
ētis p̄ fœmā sit p̄fectum: nō posse organi-  
nū tunc p̄cīse quando a principaliū agē-  
te actualiter mouetur. Ille etiam fālūz. c.  
¶ Nam fœma et p̄philosophy dicit in p̄mo  
p̄lū instrumentū est dīli. Ibi et tamē agit  
et instrumentū cī cīcīqđ p̄ceptū cīus

cessante actuali motione dīli que est impo-  
sita p̄ceptū. H̄c fœmā p̄m̄ p̄philosophos  
instrumentū est anime generātis; sed quia  
virtutē p̄abet non trāscēdēt fed manēt  
a generante beretā agit disponendo ad  
anūmā genitū cīlī potest; acceſſū statim  
actuali generante qđ fœmā locutione  
conficit. Item p̄berbe p̄tiones et p̄mplaſtra  
et alios medicinales instrumentū sunt se-  
cundūm aliquē modū medicoē. sed pp̄  
ter virtutē agendi quā habet permanē-  
tis operant ad sanitatis reparationē cī  
fante actuali medicoē motione que in ta-  
būm rēfī applicatione conficit. Et idem in  
malū p̄m̄ modū instrumentū imēntur,  
fallī ergo est illa p̄positio postillatois  
absolue et universaliter intellexit sicut ip-  
se lo quā. ¶ Deficit secundū in illario-  
ne quam inquit; non enim recte inferit ab  
solue et vñuerit. Instrumentū non  
agit nūllo actualiter mouetur a principaliū  
agente; ergo qđcīdīq̄ perfectū sit per for-  
manū habet in p̄sonificatio agere cīlī  
voluerit. Apparet manifeste fallūm, nam  
minūlī sacramētis instrumentū de fōntē  
disp̄ciendā sacramētū. et deus p̄cipali-  
ter sacramētā agit circa sacramētū collationē. Sed qđ sacerdos characteres  
habet que est virtus p̄fēcta permanētis et  
imobiliter se habebit p̄ modū habētis qđ  
mā habētis non sit sed potest; p̄t qđcī-  
eno voluerit cīlī facere debita materia p̄fūp-  
pōta. unde cīlī agēt requiri in mu-  
nīstro sacramētis de necessitate. qđ non  
differt in chīa potestate nō cīlī circa sacra-  
menta agere. H̄c necesse; qui in sacramē-  
tio accideret minūlī imputari cīlī sacra-  
mentū disp̄ciendā in eōrum potesta-  
te non differt. H̄c humanitas p̄ instrumentū  
cum fuit diuinitatis; sed nept̄as cīlī dicere  
qđ per actiones suās et p̄fēctionēs non me-  
rūerit homo r̄p̄ nobis salutem, merūerit  
autem cīlī p̄m̄ actionēs vel p̄fēctionēs qđ sunt  
in potestate eius qui in eōrū. unde qđ nō  
merūat in potestate nostra non sunt: Ideo

## Euangelij Luce.

secundum philosophum naturalibus nō  
meretur. Item virtus in actionib⁹ flu-  
te instrumentum sibi spiritus facit. Fm. I.  
Iud. II. Roma. viii. quicq⁹ spiritus dei agen-  
tur p̄ filij dei sunt. etiamen operationes  
instrumentum in potestate eius sunt alia nō  
eius sibi nesciuntur. causa autem quare sic  
in eorum potestate est quia spirit⁹ sicut⁹  
mouet vires nuptioe quando de virtute agi-  
di permanentem p̄ modum habet. Agraria  
et charitatis et dona sua. Quod q̄ ma-  
gister iuris civilis. q̄ dicit. fuit huius  
opinione q̄ charitas sibi est aliquid crea-  
tum in animadictione q̄ motus conscientia est  
et spirit⁹ facio nō mediante aliquo habi-  
tu. cōmunitate a coctis nō tenetur. Hā  
sic sequitur q̄ mīta humana est i actu  
conscientia motu tanta q̄ nullo modo p̄s-  
cipuum talis act⁹ et p̄ colsequens q̄ act⁹ oī  
lemonia nō est homini voluntaria ac  
per hoc nec sibi mentioris. quod est erro-  
neum. q̄ illa potest ei: cōsumptioe habet;  
pater fatus q̄ si instrumentum dñi sia ra-  
tionale p̄ formam habituale pfectus sit; non  
possit per eam agere quoniam voluntas q̄  
habentia a cōmētis. in de aia cōsumpsit quo  
quae agit de voluntate. Item ille q̄ in lu-  
de bono cōtagiis effundit; habetne est quo  
etiaq⁹ agitur de ipsius afflueri. Absque or-  
go infert postulatoe: absoluere et vniuersali-  
ter loquendo q̄ instrumentum qualiter  
perficiunt p̄ formam habet in potesta-  
te sua agere debuit enim q̄ de instrumento  
et de forma quam participat ad agendas  
costringere. Quare verissimum ac validissi-  
mum ratione facit. Ego. Clerum q̄  
principalis agentis quod deus est aqua-  
lia mons requiriunt ad actionem cuiuslibet  
instrumenti. Id hoc est ppter totalem et vni-  
versalem rationem causularum et influen-  
tiām conuenientiam quae habet respectu om-  
nium creaturarum. et non solum respectu  
omnium que pacem sunt instrumenta. Quā  
non requiriunt motu vel actualitate ad actos  
non omnia instrumenta sunt. vniuersaliter lo-

quendo in opere instrumentum est ppter et  
stricto acceptū purab aliis agentib⁹ di-  
stinguitur; sed in quā est agere creatum.  
Nulli cuiusq⁹ agentis creāti nec celli nec ange-  
los (que tamē nō coniuncti appellari  
stricto et ppter instrumenta) agere potest.  
Sic actuali dei instrumenta et motione posse  
potest deducit finitum. Ego. in de potē-  
tia dei. q. ii. art. vi. Sed ppter ea nō tol-  
latur libertas arbitrii in agendo agentib⁹  
per intellectum et gressus. Pm formam ha-  
bitualis que sibi principiū agentis cuiusvo  
luerint. in quo possiliatur: deceptus est. et  
lymne ratio est: quia morte diuina quae ad  
agendum requiritur nō est deel. et ita si po-  
natur agere intellectuale perfectum p̄ for-  
matam habitualis que sibi principiū age-  
dant potestate sua habebit agere. Ceterū  
est enim q̄ sine actuali dei motione nullus  
homo potest habere operationem. ad eccl⁹  
operari in omni operante. Unde Elie  
pro iob. 1. omnia opera nostra operari enī no-  
bius dñe. Sed hoc nō obstante: dicunt est  
Ecclesiast. xv. Deus ab initio constituit ho-  
mūmen et dicitur: Illayū manū cōfiliū fui.  
et infra. Ante hominē vita remota bonis  
et malis quod placuerit ei debuit illi. Ob-  
stantia autem possiliatur sp̄ tener de instru-  
mento inanimato peccare. et quod non pa-  
ber virtutem agentis imanentem.

## Circa euangelium lu- c. Capitulo. ii.

**C**irca euangelium luc. i. ca. ii.  
possiliante redire duas opi-  
niones de scia humana et p̄.  
una ē q̄ i cpo fieri hanc scia  
acquisita experientialis q̄  
accipitur per operationem sensuum et in  
stronum intellectus agentis. In qua  
scientia r̄p̄. pfectus per processum erat.  
Et hec posito est factum. Ego. ii. art. q.  
ii. art. iii. et q. ii. art. ii. illa opinio est  
q̄ r̄p̄ in tali scientia non pfectus p̄ habi-  
tum et fecit sed fuit optimū ad ostendē

## Evangeliū Lucc

sionē in effectu, quia sc̄ientiam suam aut sapientiam magie ac magico ostendebat finē p̄ceptum etiam et beneplacitum fuit ac p̄ ut nesciuti expediebat. Et p̄ ista opinione arguit postillator ad quā ipse videtur decidere qd̄ duo habent clavis rationes: non possunt esse simul in eodem intellectu. sed in eō ponit sc̄ientia infinita; non est aliter r̄ omnis sc̄ientia acquista cū se eredit ad omnia ad qd̄ sc̄ientia experientia et acquisita finē ponentes; cantergo. Et probat illud p̄ exemplū, quia oculū miraculose datum est r̄ omnis est cū oculo dabo et generato p̄ naturā, eo qd̄ sunt circa idem obiectum. Soluit cōsequenter motuum p̄ me opinionis vicos qd̄ nec p̄ p̄terea indicatis agit in eō fuit oculus, qd̄ operatio intellectus agentia nō solum est necessaria in abstractione specierū intelligibilium; sed etiam in cōfederatione finē habitationis scientie p̄us acquisitae in quā nob̄ abstrahitur & non species. Hoc postillator. Cid que Bergoli. r̄ fidet, p̄mo ad r̄ omnes qd̄ habent sc̄ientia illud est id est species cū habitu sc̄ientia acquistata est si sunt de eisdē & circa idem obiectum. Qm̄ habet & non solum distinguunt finē obiectus sed etiam finē principia actionis talium habitationis seu dispositionis. p̄t s̄c̄ma. Ego dicit finē secundū, qd̄. lī. ar. ii. Erinde est qd̄ habet sc̄ientiarū diversificatur nō solum finē cōfederatione obiectus; sed etiam finē diversa media qd̄bus demōstrant cōdūctiones ipsarum formarū, sicut habitus sc̄ientie astrophysicæ terrotundirete terre qui dīmōstrat p̄ media mathematica; et ab habitu sc̄ientie naturalis de eadē rotunditate terre qd̄ per medīs naturale dīmōstrat. Quod cū principiis actionis habitationis sc̄ientie acquistae sit humerū naturale cōmellecent agentia, p̄ principiū vero actionis habitationis sc̄ientie infuse sit humerū super naturale sequit, qd̄ talia omnia habitationis sunt diversarii r̄ omnum, & sic possunt esse simul i cōdē intellectu. Respondet cōsequenter

ad cōcomplum inductum qd̄ non est simile, quia res naturales distinguntur species finē principiū immutabiliū timum prædictū finē formam, non finē principia ceterinco. Nam igitur generata et alio igne idem est species cum igne generata est reflexione radiacionis solarium eo qd̄ forma specifica virtutis qd̄ ignis est eadem licet causa officia sua diversa, sed in habibū differentia specifica accipitur finē principiū extensus ut est principiū officia sicut etiam diversificatus finē obiectus quod est extensus. Sic responderet Bergoli. Sed quia in dictis cī aliquā sunt dubia et extra mērē faciat Ego, melius et plānū cōsideretur sicut formā. Ego responderet a dissimili argumen- tu finē secundū, qd̄. lī. ar. viii. Erat enim argumēntum tertio loco, virtus acquisita et virtus infinita differunt finē illud qd̄ ē immediate a deo facta et a creatura. sed id est species homo quā bona formant et quā generat naturas oculū quoniam occido nato dedit et quā virtus formans causat ergo videtur qd̄ est eadē virtus infinita et aquiescit. Hoc argumēntum. Sequitū respōlio. Cid tertiu dicendum qd̄ oculū excedit deo se- diat ad cōmēdū actionis ad quem formant atq; oculū finē naturam, et idem sicut in dey spe- ciali et eadē r̄ omne est; si deno vellet mirata loce cōsiderare in hominē virtutem qualiter acquiruntur ex actibus, sed ita non est in p̄posito. Hoc faciat Ego. Declaratur non esse et a circa virtutis infinita et acquisita in corpore cū idem articuli. Cid hinc littero in casu nostro qd̄ sc̄ientia anima est infinita a deo et aquiescit; non fuerunt ei quidem rationes cum non essent circa idem obiectum p̄ceptum et adequantum, neq; circa cūdem actionem. Nam per habitationis sc̄ientie infinita est anima cōp̄tula habitationis cognitionem non solum omnium rerū quæcūq; pertinent ad sc̄ientias humanae; sed etiam omnium eorum que p̄ relationem diuinā habent in eodem. Item cognoscit omnia finē

## Euangelium Lucc.

gulari per seculum preferita et ferita. Ita et effigies subtilitas separari per modum cognoscitum cognoscitum et alia figura per se. Ex hoc debet agi ut par. q. xij. ar. pmo. habent vero scientiam aquilis recteque palebatu exognitio. q. lumine naturali intellectus agens ab hoc cognoscitum possum. Item cognitio per primus habetur in humeris; potest esse sine conversione ad phisicalitatem, per scientiam vero acquisitionis: non sine huiusmodi conversione, ne enim etiam est rationis faciens in ipso species intelligibilis infinita et acquisitionis et media etiam rationis virtus scientiae que proposita dicit notabiliter conditi ostendere debet. q. species in humeris fuerint in maiori universalitate et abstractione et minore contrarie q. acquirent et manent virtutis. ut potest ad plura scibilius se extendere, unde consequitur est q. neq; habitus scibilius in humeris in ipso fuerit eiusdem rationis cum habitu scientie acquisitionis. Et hoc sicut? Ex mulieris apte in q. cc. aia ar. vii. ad t. m. et quinque quibusmodi q. species in humeris angelorum intelliguntur sunt alterius rationis a speciebus nostris intellectus cum sint magis universaliter et simplicioribus; magis capaces et simillime media per q. scientiam in eius habebit ideo et scientiam angelorum. alterius rationis est et scientiam humanae q. scibilius angelorum sic circa obiecta oia circa q. scientie humae versantur. non tammodo adequate sed supercedenter. nam per pauciores species cognoscitum intellectus angelicus; etiam cognoscitum illiusq. intellectus humanus et per media minore contraria sunt illi q. g. et pli dicantur q. per ipsam speciem entis et per media quibus condicuntur proprieatis pars scientie in quam etiam cognoscitum angelicus et habetur scientiam non solum eius in sui communione et eorum q. consequuntur eius in se q. etiam; sed etiam potest eius mobiles scibilius circa q. naturale phisicophaus versatur. aut si per unam scientiam animalis et per media quibus primum aliud. q. eorum animal exhibetur.